

**Публичное акционерное общество
«Южно-Кузбасская ГРЭС»**

**Промежуточная сокращенная
финансовая отчетность
(неаудированная) за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2022 года, с
заключением независимого аудитора**

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ.....	3
Промежуточный сокращенный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	5
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении.....	6
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	7
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств.....	8
Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности.....	9

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

**Акционерам и Совету директоров
Публичного акционерного общества «Южно-Кузбасская ГРЭС»**

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Южно-Кузбасская ГРЭС» (далее - «Общество») (ОГРН 1064205110122, 652740, Кемеровская Область - Кузбасс область, г. Калтан, Комсомольская ул., д.20) (далее - Общество) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022г., состоящей из промежуточного сокращенного отчета о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе, промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении, промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале, промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств, а также примечаний к промежуточной сокращенной финансовой отчетности, состоящих из краткого обзора основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

Руководство Общества несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая

ОТЧЕТНОСТЬ».

Директор ООО «АФ ГНК»

С.Ю. Котова

Руководитель аудита

Единый квалификационный аттестат

№05- 000228 от 14.11.2012

ОРНЗ 21703090318



Е.О. Курочкина

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторская фирма ГНК»

ОГРН 1027600513225

150003, г. Ярославль, ул. Республиканская, 3, кор.1, оф.208.

Член саморегулируемой организации аудиторов «Аудиторская Ассоциация
Содружество».

ОРНЗ в Реестре аудиторов и аудиторских организаций 11606048572.

«26» августа 2022 года

ПАО «Южно-Кузбасская ГРЭС»

Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года
(в тысячах российских рублей)

		За шесть месяцев, закончившихся	
	Прим.	30 июня 2022 г. (неаудировано)	30 июня 2021 г. (неаудировано)
Выручка по договорам с покупателями	5	1 946 843	2 189 183
Себестоимость продаж		(2 751 145)	(2 084 660)
Валовый (убыток) прибыль		(804 302)	104 523
Коммерческие и сбытовые расходы		(47 875)	(64 308)
Обесценение внеоборотных активов, нетто		(111 686)	–
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		(1 972)	(56 457)
Общие и административные расходы		(114 824)	(66 034)
Налоги, кроме налога на прибыль		(18 115)	(35 409)
Прочие операционные доходы		100 774	57 240
Операционный убыток		(998 000)	(60 445)
Положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто		405	101
Финансовые доходы	6	2 019	9 119
Финансовые расходы	6	(164 026)	(78 057)
Прочие доходы		2 422	1 158
Прочие расходы		(165)	(3 183)
Убыток до налогообложения		(1 157 345)	(131 307)
(Расход) экономия по налогу на прибыль	7	(6 787)	2 421
Убыток		(1 164 132)	(128 886)
Прочий совокупный доход (убыток):			
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов:</i>			
		(991)	3 225
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами		(991)	3 225
Итого совокупный расход за отчетный период, за вычетом налогов		(1 165 123)	(125 661)
Прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		606 183 800	606 183 800
Убыток на акцию (в российских рублях на одну акцию), приходящийся на держателей обыкновенных акций – базовый и разводненный		(1,92)	(0,21)

ПАО «Южно-Кузбасская ГРЭС»

Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2022 года
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2022 г. (неаудировано)	31 декабря 2021 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Отложенные налоговые активы		31 176	37 963
		31 176	37 963
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		608 679	615 905
Торговая и прочая дебиторская задолженность	4	820 768	469 847
Прочие оборотные активы		130 697	115 974
Денежные средства и их эквиваленты		244	7 210
		1 560 388	1 208 936
Итого активы		1 591 564	1 246 899
Капитал и обязательства			
Капитал			
Обыкновенные акции		545 547	545 547
Накопленный прочий совокупный доход		24 042	25 033
Накопленный дефицит		(5 412 478)	(4 248 346)
Итого капитал		(4 842 889)	(3 677 766)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	4,9	3 012 529	1 479 064
Обязательства по договорам аренды		106 967	139 358
Прочие долгосрочные обязательства		16 814	—
Пенсионные обязательства		11 932	10 416
Оценочные обязательства	10	201 327	171 474
		3 349 569	1 800 312
Краткосрочные обязательства			
Обязательства по договорам аренды		11 309	18 513
Торговая и прочая кредиторская задолженность	4	2 883 120	1 450 819
Прочие краткосрочные финансовые обязательства		—	1 154 425
Авансы полученные		53 425	289 405
Пенсионные обязательства		2 215	1 969
Налоги к уплате и прочие аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль		63 777	38 947
Оценочные обязательства	10	71 038	170 275
		3 084 884	3 124 353
Итого обязательства		6 434 453	4 924 666
Итого капитал и обязательства		1 591 564	1 246 899

А.И. Медведев
Управляющий директор

26.08.2022



ПАО «Южно-Кузбасская ГРЭС»

Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года

(в тысячах российских рублей)

	Обыкновенные акции	Накопленный дефицит	Накопленный прочий совокупный доход (убыток)	Итого капитал
На 1 января 2021 г.	545 547	(1 368 377)	(10 286)	(833 116)
Корректирующее событие	–	102 551	–	102 551
Убыток	–	(128 886)	–	(128 886)
Прочий совокупный доход	–	–	3 225	3 225
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	–	–	3 225	3 225
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	545 547	(1 394 712)	(7 061)	(856 226)
На 1 января 2022 г.	545 547	(4 376 434)	25 033	(3 805 854)
Корректирующее событие	–	128 088	–	128 088
Убыток	–	(1 164 132)	–	(1 164 132)
Прочий совокупный доход	–	–	(991)	(991)
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	–	–	(991)	(991)
На 30 июня 2022 г. (неаудировано)	545 547	(5 412 478)	24 042	(4 842 889)

ПАО «Южно-Кузбасская ГРЭС»

Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года
(в тысячах российских рублей)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)
Потоки денежных средств от операционной деятельности			
Убыток		(1 164 132)	(128 886)
<i>Корректировки на:</i>			
Амортизация		–	117 412
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто		(405)	(101)
Расход по отложенному налогу на прибыль	7	6 715	3 543
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		1 972	56 457
Обесценение прочих внеоборотных активов		111 686	–
Списание ТМЦ до чистой стоимости реализации		112 050	34 007
Финансовые расходы (доходы), нетто	6	162 007	68 938
Изменения в оценочных обязательствах		(94 164)	(52 812)
Признание дохода от пересчета процентов по займам полученным		(303 334)	–
Прочее		(175)	(1 213)
<i>Изменения в:</i>			
Запасах		(140 279)	(177 027)
Дебиторской задолженности, авансовых платежах и прочих предоплатах		(367 521)	115 316
Торговой и прочей кредиторской задолженности, авансов полученных и прочих обязательств		1 246 395	400 985
Кредиторской задолженности по налогам		41 145	49 408
Чистое (расходование) поступление денежных средств по операционной деятельности		(388 040)	486 027
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности			
Проценты полученные		2 006	9 119
Поступления от реализации основных средств		–	2 015
Выплаты по приобретению основных средств и нематериальных активов		(132 955)	(209 735)
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности		(130 949)	(198 601)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности			
Поступление кредитов и займов		1 305 500	114 680
Погашение кредитов и займов		(743 550)	(276 402)
Проценты уплаченные		(12 420)	(5 785)
Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды		(37 574)	(7 991)
Чистое поступление (расходование) денежных средств по финансовой деятельности		511 956	(175 498)
Положительные (отрицательные) курсовые разницы на денежные средства и их эквиваленты, нетто		–	–
Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам		67	(1 068)
Чистое (уменьшение) увеличение денежных средств		(6 966)	110 860
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		7 210	691
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		244	111 551

Примечания на стр. с 9 по 14 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

1. Общая информация

Публичное акционерное общество «Южно-Кузбасская ГРЭС» (далее по тексту – Компания) создано в результате реорганизации Кузбасского открытого акционерного общества энергетики и электрификации (ОАО «Кузбассэнерго») в форме выделения и зарегистрировано по месту своего нахождения 1 июля 2006 года.

Место нахождения Компании: Российская Федерация, Кемеровская область, г. Калтан, ул. Комсомольская, д. 20.

Основная деятельность Компании связана с производством и реализацией электрической и тепловой энергии на оптовом и розничном рынках электрической энергии (мощности), осуществляемой на территории Российской Федерации (далее по тексту - РФ).

Компания представляет свою отчетность как единый операционный сегмент.

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., утверждена к выпуску руководством 26 августа 2022 г.

2. Основа подготовки промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность Компании не включает всей информации и раскрытий, которые требуются при подготовке годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Компании за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность Компании соответствует Федеральному закону № 514-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рынке ценных бумаг» и отдельные законодательные акты РФ в части совершенствования правового регулирования осуществления эмиссии ценных бумаг» от 27 декабря 2018 г. (далее по тексту – «Закон № 514-ФЗ»). Закон № 514-ФЗ устанавливает правовую базу для подготовки финансовой отчетности публичным акционерным обществом в соответствии с МСФО в редакции, опубликованной Советом по МСФО и впоследствии одобренной к применению в РФ, для определенных юридических лиц. По состоянию на 30 июня 2022 г все действующие стандарты и разъяснения, выпущенные Советом по международным стандартам финансовой отчетности (IASB), были утверждены к применению на территории Российской Федерации.

Все суммы, раскрываемые в настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности и примечаниях, представлены в российских рублях с округлением до тысячи, если не указано иное. Российский рубль является функциональной валютой Компании.

Допущение о непрерывности деятельности

По состоянию на 30 июня 2022 г. капитал Компании имеет отрицательную величину - минус 4 842 889 тыс. руб. Оборотные активы Компании по состоянию на 30 июня 2022 г. ниже величины краткосрочных обязательств на 1 524 496 тыс. руб. По результатам деятельности Компании за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., получен операционный убыток в размере 998 000 тыс. руб., общий совокупный расход в размере 1 165 123 тыс. руб. (за шесть месяцев 2021 г. получен операционный убыток в размере 60 445 тыс. руб., общий совокупный расход составил 125 661 тыс. руб.).

Компания не обладает ресурсами, которые позволили бы ей незамедлительно в полном объеме выполнить требования кредиторов о погашении задолженности, в случае потенциальной ситуации, когда все кредиторы одновременно заявят требования о погашении задолженности.

Руководство пришло к выводу, что неопределенность относительно достаточности свободного денежного потока для погашения задолженности, является существенным фактором, который может вызвать серьезные сомнения в способности Компании продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия.

Стратегия руководства предполагает реализацию ряда мероприятий в 2022 году и в дальнейшем, направленных на увеличение валовой прибыли, в том числе благодаря оптимизации структуры издержек путем модернизации котлоагрегатов и турбоагрегатов и за счет коррекции рыночных цен на уголь, начавшейся во втором квартале 2022 года, что позволит Компании уже в 2022 году улучшить финансовые результаты.

Руководство считает, что с учетом намеченных планов и действий, Компания получит достаточно прибыли для погашения краткосрочных обязательств, что в свою очередь приведет к росту суммы чистых активов.

Деятельность Компании является социально значимой, так как Компания является единственным поставщиком тепловой энергии в городах Осинники и Калтан, в связи с чем деятельность Компании подлежит регулированию в части установления тарифов таким образом, чтобы обеспечить бесперебойную поставку тепла населению

С учетом проведенного анализа руководство полагает, что Компания в обозримом будущем будет продолжать осуществлять свою деятельность непрерывно.

3. Изменения в учетной политике Компании

Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Подготовка промежуточной сокращенной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату промежуточной сокращенной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Компании и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. За исключением случаев, описанных ниже, при подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Компании и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 г. и за год по указанную дату.

Новые и пересмотренные стандарты и разъяснения, примененные Компанией

Принципы учетной политики, принятые при подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Компании за год, закончившийся 31 декабря 2021 г., за исключением применения новых стандартов, интерпретаций и поправок. Компания не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Перечисленные ниже пересмотренные стандарты стали обязательными для Компании с 1 января 2022 г., но не оказали существенного влияния на ее промежуточную сокращенную финансовую отчетность:

- поправки к МСФО (IAS) 16 «Основные средства: поступления до ввода в эксплуатацию» (выпущены 14 мая 2020 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2022 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 37 «Обременительные договоры – затраты на исполнение договора» (выпущены 14 мая 2020 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2022 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IFRS) 3 «Ссылки на концептуальные основы подготовки финансовой отчетности» (выпущены 14 мая 2020 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2022 г. или после этой даты);
- ежегодные усовершенствования МСФО (2018-2020 годы) – поправки к МСФО (IFRS) 9 «Комиссии, включаемые в «Тест 10%» при прекращении признания финансовых обязательств» (выпущены 14 мая 2020 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2022 г. или после этой даты).

Корректировка сравнительных данных

В соответствии с МСФО 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» были скорректированы данные предыдущих периодов. В мае 2022 года завершился судебный процесс, в результате которого некоторые полученные займы были признаны недействительными. В результате ретроспективной корректировки были пересмотрены показатели долгосрочных кредитов и займов, отложенных налоговых обязательств, прочих краткосрочных финансовых обязательств, накопленного дефицита.

	На 31 декабря 2021 г. (до пересмотра)	Корректировка	На 31 декабря 2021 г. (после пересмотра)
Долгосрочные кредиты и займы	2 793 599	(1 314 535)	1 479 064
Отложенные налоговые активы	69 985	(32 022)	37 963
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	–	1 154 425	1 154 425
Накопленный дефицит	(4 376 434)	128 088	(4 248 346)

Соответствующие изменения были сделаны в Промежуточном сокращенном отчете о финансовом положении, Промежуточном сокращенном отчете об изменениях в капитале и Промежуточном сокращенном отчете о движении денежных средств.

4. Раскрытие информации о связанных сторонах

По состоянию на 30 июня 2022 г. и 31 декабря 2021 г. Компания имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	По состоянию на			
	30 июня 2022 г. (неаудировано)		31 декабря 2021 г.	
	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами
Торговая и прочая дебиторская задолженность,	480 160		200 778	
в том числе материнской компании	1 309		5 814	
Прочие оборотные активы,	916		436	
в том числе материнской компании	–		4	
Денежные средства и их эквиваленты	217		1	
Кредиты и займы долгосрочные		(3 012 529)		(1 479 064)
Обязательства по договорам аренды долгосрочные		(232)		(382)
Торговая и прочая кредиторская задолженность,		(2 443 584)		(883 218)
в том числе перед материнской компанией		(25 249)		(9 744)
Авансы полученные,		(44 118)		(285 025)
в том числе от материнской компании		(16 934)		(213)
Обязательства по договорам аренды краткосрочные		(345)		(308)
	481 294	(5 500 808)	201 214	(2 647 997)

В таблицах ниже представлена информация об общих суммах операций со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. и 2021 г. соответственно.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудировано)				
	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы)	Прочий доход (убыток)
Материнская компания	43 897	6 088	–	–
Прочие связанные стороны	1 544 236	1 142 238	(132 350)	4 416
	1 588 133	1 148 326	(132 350)	4 416

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)				
	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы)	Прочий доход (убыток)
Материнская компания	41 691	6 703	–	(59)
Прочие связанные стороны	711 739	1 102 968	(56 279)	(288)
	753 430	1 109 671	(56 279)	(347)

5. Выручка по договорам с покупателями

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)
Выручка от основной деятельности	1 927 637	2 180 825
Прочая выручка	19 206	8 358
	1 946 843	2 189 183

6. Финансовые доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)
Процентные доходы по прочим финансовым активам	2 019	9 119
Итого финансовые доходы	2 019	9 119

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)
Проценты по кредитам и займам	134 251	36 880
Пени и штрафы по хозяйственным договорам	15 593	28 492
Процентный расход по обязательствам по аренде	6 473	5 686
Итого финансовые расходы по кредитам, займам и договорам аренды	156 317	71 058
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию	7 228	5 689
Расходы по процентам по пенсионным обязательствам	481	1 310
Итого финансовые расходы	164 026	78 057

7. Налог на прибыль

Основные компоненты расходов по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. и 30 июня 2021 г., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)
Расход по текущему налогу на прибыль	–	(2 460)
Корректировки налога на прибыль предыдущих периодов и изменения в неопределенных налоговых позициях	(72)	8 424
Отложенный налог		
Относящийся к возникновению и погашению временных разниц	(6 715)	(3 543)
(Расход) экономия по налогу на прибыль, отраженный в промежуточном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	(6 787)	2 421

8. Основные средства и активы в форме права пользования

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. и 2021 г., Компания приобрела основные средства на сумму 110 010 тыс. руб. и 131 068 тыс. руб. соответственно.

Амортизация основных средств и активов в форме права пользования в промежуточном сокращенном отчете о прибылях и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., составила 0 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.: 117 298 тыс. руб.).

Договорные обязательства

По состоянию на 30 июня 2022 г. и 31 декабря 2021 г. общая сумма договорных обязательств Компании по приобретению основных средств без учета НДС составила 132 955 тыс. руб. и 40 337 тыс. руб., соответственно.

Обесценение внеоборотных активов

По состоянию на 30 июня 2022 г. предполагаемые будущие денежные потоки остаются отрицательными, поэтому прочие внеоборотные активы на 111 686 тыс. руб., приобретенные за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., были обесценены до нуля.

9. Кредиты и займы

Непогашенная основная сумма задолженности Компании, а также непогашенные начисленные проценты по кредитам и займам представлены ниже:

Долгосрочные кредиты и займы	30 июня 2022г. (неаудировано)	31 декабря 2021г.
В российских рублях		
Коммерческие организации	3 012 529	1 479 064
Итого	3 012 529	1 479 064

10. Оценочные обязательства

Оценочные обязательства по судебным искам

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., был восстановлен резерв по искам по концессионным соглашениям на 98 767 тыс. руб. в связи с благоприятным разрешением споров.

11. События после отчетного периода

Компания провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2022 г. и до даты выпуска промежуточной сокращенной финансовой отчетности, и пришла к выводу о том, что после отчетной даты в Компании не произошло никаких событий, которые потребовали бы отражения или раскрытия информации в промежуточной сокращенной финансовой отчетности, за исключением описанных ниже.

В июле-августе 2022 года Компания заключила новые договоры аренды транспортных средств на срок 5 лет. Будущие арендные платежи в рамках этих договоров аренды без учета НДС составляют 32 852 тыс. руб.